*S. Lucas Euangelista Medicus Antiochensis  
D. Hieron. lib. de scriptorib. Ecclesiasticis.*

*Salutat vos Lucas medicus charissimus. Coloss.  
Et si nec ipse, nec Apostoli pharmacis vetera-  
tur, tamen Medici erant, à fine Medicinae, id est  
sanitate conferenda.*

*Magnus in mundum venit medicus, quia magna  
mundo iacebat agrotus. D. August.*

Melius dixerit ipse quām Apollo apud Ouidium lib. i. Metam.

*Inuentum medicina meum est, Opifex per Orbem  
Dicor, & herbarum subiecta potentia nobis, in quibus tota ferè medicina consummatur.*

\* v. *Inuentum Dei. Deus ipse repertor opis.*

*Eccl. 38. Honora Medicum propter necessitatem. e-  
tenim illum creauit Altissimus. At creauit & venena;  
idcircone ergo illa honoranda? Resp. Creauit illū,  
id est, docuit illum; inuentum, & donum Dei est  
Medicina. Id ita habere indicat quod subiungitur  
A Deo est enim omnis medela.*

*Inuentum Medicina meum, ait ille apud Ouid.  
lib. i. Metam.*

*Quod factum est in ipso vita erat. Ioan. i.*

*Et Domini Domini exitus mortis.*

\* v. *Bona indē S. Sanitas;*  
*summa*      *S. 2. Exitus mortis.*

\* *j. Sanitas, quā nullum penè corporis bonum  
præstantius, sine quo cætera vix profint.*

*Quid ei prosunt Diuitiae, Regna, Honores, Pa-  
latia, Vxor bona & formosa, & Liberi cui sanitas  
deest?*

*Quis non malit vel buccellam cibarij & atrī  
panis, & frigidæ cyathum, cum firma valetudine,  
quām vel Solis mensam sine sanitate?*

*Tantali instar est, qui in medijs delicijs est, quū  
sanus non est.*

*Horatius de Sapiente loquens ait: Rex denique  
Regum, Præcipue sanus, &c.*

*Hanc autem integrā tuetur Medicina; & in  
statione est, ne furtim morbi intrent: Et intus est*

in armis, & cùm fortè ingressi sunt, tota vi, &  
si furca, expellat.

Huius enim artis unus quidem est generes, sanitas, specie tamē duplex est. Medicus enim presentem in sanis corporibus sanitatem tueri, absentem verò in ægris studet reuocare.

Et Demadis senso, maior gratia medicis debetur, qui morbum ingruentem arcent, quam quod præsentē expellunt. Optabilius enim omnino pati, quam passionibus liberari. *Max ser. 50.*

\* ij. *Exitus Mortis*, & quædam (ut sic dicam) palingenesis, & renascentia, ac secunda vita, quo dono quid melius? Lytra illa seu redimia, quas ingentes captiuus quisq; libenter ut vitam seruet, promittit, & numerat, abundè testantur, quam caram vitam hanc habeamus.

Regno se facile exuerint reges captiuui, ut videntur.

Si Parentibus idcirco nihil redditur æquales, quod primi post Deum vitam liberis dederint, et si semel tantū per generationem & cù voluptate quid dignū des Medicis, qui vitā sàpientiū alicui vni, nulla sua voluptate, potius anxii sollicitudine, vigilantia, sàpè & periculo vitæ suæ.

*Publicus ille Pater seruato Rege putandus.*  
Medicus unus sàpè toti vrbi pater est, vigilans maritus.

Quid, quod corporibus quoque benè curatis, mentes facit ad vacandum diuinis, veriq; inquisitioni, liberiores, aptiores?

Nàm Philosophi senso, à bona corporis valitudine animis vires accrescunt, & firma corpora dilata-

dispositio ipsos ad optima quæque disponit.

Medicus rectè curans corpora, eos quædam est animorum, acuens illos ad quiduis penetrandum, quo quis subtiliter illabendum.

His ergò de causis medicina amplectenda, sensu meo,

\* Sed quid agimus, stantibus adhuc primæ opinionis argumentis?

\* Respondeo ergò ad primum, & secundum sic.

\* Cum Medicos commendamus, bonos intelligimus & artis peritos.

Sed boni & periti non nimiam, aut non necessariam exigent ab ægris seruitutem; aut si aliquatulam exigent; ita, rationibus & causis propositis, persuadebunt, ut ægro ad primè sit placitura, non per se, sed ratione finis.

\* Nec solent periti medici ullos ægros necare, et si omnes seruare non possint. Itaque nihil movent duo illa argumenta.

\* Deinde; si peritis Medicis nonnulli moriuntur; cogitandum eos mori, vel quia statim diuinitus vita tempora adtigerunt:

Venit summa dies, & ineluctabile fatum. Virgil.

2. Aeneid.

Vel quia morbo aliquo laborarunt, cui non dum remedium certum Natura prouiderit; (non dum enim omnium rerum scientia hominibus concessa est: & multò plures sanè morbi curarentur, si plurimorum adhuc herbarum, arborum, gemmarum, aliarumque rerum vires non ignorarent?)

Vel

Vel quia morbi nimis altas radices iam  
rant, cum Medici ipsi acciti sunt, vnde est  
Poetæ ingeniosissimi:

*Principijs obsta; serò medicina paratur,*

*Cum malaper longas inualuere moras.*

*Opprime dum noua sunt subdit i mala semina  
bi.*

*Vidi ego, quod fuerat primò sanabile vulnus,*

*Dilatum longæ damna dedisse mora. Ouid.*

*de Remed. Amor.*

\* *Adde; morbos quoque nasci quotidie novo;*  
*qualis Anglicanus ille sudor quondam fuit, qua-*  
*lis & lues illa Gallica, &c.*

*Non est in Medico semper releuet ut ager;*

*Interdum docta plus valet arte malum.*

*Tollere nodosam nescit medicina podagrā;*

*Nec formidatis auxiliatur aquis. Ouid. lib.*  
*de Ponto.*

\* *Prætereà; & in ægris, eorumque assessorib;  
imò & Visitatoribus quoq; sæpè nonnullam cu-*  
*pam esse, cur minùs curentur. Visitationes enim*  
*nonnullorum Non profunt, potius plurimum ob-*  
*solent, vt amicorum Job.*

\* *Denique; Ut Oratori satis est aptè dixisse*  
*persuadendum, et si nihil persuadeat; Imperato-*  
*aptè pugnasse, vigilasse, stationes collocaisse, &c.*  
*ter ex arte militari & Vegetij dictamine scille*  
*et si non semper vinca; Ita Medico satis est, exar-*  
*omnia fecisse, ut vt sanitatem neque omnis ægu-*  
*neque semper consequatur.*

*An enim malus Orator Cicero, quia Miloni-*  
*na sua Miloni nihil profuit?*

An Dom. Noæus, famosus ille in Gallia miles,  
cognomento Ferri-manus, aut Brachium Ferreum,  
quod in Flandria aliquandò, ad Ingulumustri arcē,  
à Marchione Roubeyo victus, captusque est?

An nos, aut socij, mali Concionatores sumus,  
quamlibet pauci vel ab hæresi, vel à prauis mori-  
bus ad meliora conuertantur? minime Gentium.

Officio fungi tenemur, & ad finem toto studio  
conari, non verò semper finem consequi.

Alioqui, nec Christus ipse Verbum & Sapien-  
tia Patris peritus fuerit Concionator, quum neq;  
Sacerdotum Principibus, neque Scribis & Phari-  
sæis quidlibet persuaserit.

Didimus perfectum medicum esse dicebat,  
non quidem qui omnino curaret, sed qui nihil e-  
orum, quæ ad utilitatem ægri & curam pertinent,  
omittit. *Max. ser. 50.*

\* Tertium verò argumentum spinosius multò  
est, & Labyrintho similius: vndè non facile, sine  
gratiæ Dei, quasi cuiusdam Ariadnes præsidio ac  
filo, sum euasurus,

Conabor tamen, gratia Dei auspice.

Responderi ergo sic possit;

\* 1. *De spiritualibus* hic agi, quorum modum cu-  
ique Deus certum decreuerit, & in mensura dede-  
rit. Nemo enim tantum adprehendit quantum  
cupit, ut se eleuet in his quæ habet, quod ex Paulo  
adparet. *Glossa Interlin. it à ferè.*

D. Gregor. lib. 12. moral, exponens illud Iob:  
Constituisti terminos eius, &c. sic ait: *Hoc, inquit,*  
*iuxta spiritum intelligi valet, quia non nunquam in vir-*  
*tutibus proficere conamur, & quædam dona percipimus*  
*à qui-*

à quibusdam verò repulsi in imis iacemus. Nemoc  
tantum virtutis adprehendat, quantum desiderat  
omnipotens Deus interiora discernet, ipsis spiritu  
profectibus modum ponit, ut ex hoc homo quod ap  
prehendere conatur, nec valet, in illis se nō eleuet, qui  
let. Vnde neq; ille egregius prædicator qui raptus  
ad tertium cælū fuerat, & paradiſi arcana penetrav  
esse post reuelationē tranquillus atq; int̄eratus vale

Si recipis, iam vtcunque euasi.

Sed aī: hunc sensum literæ huius non esse, he  
enim continuè cum præcedentibus, de vita cor  
poralis limitibus.

Alio igitur ære soluamus.

\* 2. Præteriri dictum esse, non verò anticipari,  
aut præueniri.

Præteriri non poterunt termini (inquit) quod concedo: at non posse anticipari, nego,

Psal. Viri sanguinum & dolosi non dimidiantur  
dies suos.

Antequam dies eius impletantur, peribit. Iob 15.  
Dies mei breuiabuntur.

Isaiæ 38. Ezechias nisi orasset, aut si in peccato  
perstitisset, quindecim totos annos fuerat decreta  
sibi diuinitus durationi vitæ detracturus.

Hugo Card. in illud, Adijciam 15. annos, si  
ficiat: Non ultra illos, quos in præscientia mea fave  
eram, sed istos quindecim, quibus carere perpetua  
tua merueras reddam tibi, & erit vita tua tantum quis  
ta fuerat in præscientia mea.

Statuerit forsitan Deus tam immortè temporis  
ut nō possint præteriri; non tamē sic, vt semper  
adtingi oporteat, aut antè illa mori non contingat.

Si vltra non potest, saltem citra viui aut iri potest.

Vt mari terminos quoque dedit, quos non superet, sed ibi frangat allisione tumentes fluctus suos (*hic tibi meta datur*) non tamen sic dedit ac posuit metam, vt mare citra illam sistere fluxum sumum nunquam possit; sic vitæ hominis cuiusq; quædā meta diuinitus præstituta esse possit, vltra quā progredi non possit, non tamen ne possit citra aut infra consistere.

Potest enim aliquis se ferro aut aliter occidere, ante statos illos dies.

Potest & gula & libidinum intemperantia se interimere (*vnde egregij quidā potores vino multo iam madidi dicebāt. profectò ipsi nos interficimus; seruulis interim aut tyronibus multitudo respōsitantibus: ecquandò etiam nobis licebit ita nos interficere? id est, ita pergræcari?*)

At sic illa saltem medicinæ pars, quæ in recto regimine (vt vocant) & morborum præventione posita est, vtilis erit ac necessaria, ne vitæ metam diuinitus decretam non attingere contingat, vel noxiorum vnu, vel bonorum abusu.

\* 3. Dupliciter intelligi posse eam metæ constitutionem.

\* i. Vt est in ordinatione diuina, & sic termini vitæ hominis præteriri non possunt, vel anticipando, vel differendo, quoniam Dei prouidentia falli non potest.

\* ii. Vt est in effectu externo, quatenus ex naturalibus causis metæ quædā vitæ hominis certa præfixa est, quibusdā longior, quibusdā breuior, pro-

com-

complexionum elementarium varietate (ad pro peccatorum qualitate.)

Hoc modo termini vitæ humanæ possunt anticipari, per malum regimen, gladium aliam quamcunque occasionem: item præter & superari vel medicamentorum commodorum usu, vel vi miraculorum diuinorum. *Haec feruntur doctore literali Nicolao Lyrano nostro in Job 15.*

*Vide & apud Hugonem Card. in I/4i, 38. docto quædam. Et de Confec. dist. 5. c. Ne tales.*

Potest huc quoque aliquid ipsa penitentia vel impoenitentia.

\* 4. *Communem omnium viuendi metam hic notari, non priuatam cuiusque, id est, esse in libro Descriptum indelebiliter, quam longavulgè debeat esse vita hominum. Non facturos Medicos ut nunc aliquis vel nunquam moriatur, vel ad mortem Adæ aut Mathusalæ pertingat, quod datur libenter.*

*Psal. Si autem in potentatibus octoginta annis, amplius eorum labor & dolor.*

Non ergò hinc haberi, medicinam vanam esse aut nihil operari, sed tantum causis interioribus posse dominari, non etiā superioribus. Negari inde posse, vtendum tam diu medicina, quamdiu ad longissimum vitæ humanae terminum nondum peruentum sit.

\* 5. *Deum quædam constituisse dare, aut facere, absolutè, quædam verò accedente conditione, itaque nos precari, deprecari, hæc & illa facere, hæc aut illa obtineamus diuinus, nescientes quæcum conditione decretum sit.*

Ergò, quoniām etiām incertus est suus cuique  
vitæ terminus ille, qui ex causis superioribus, ex  
præscientia illa Dei, & libro vitæ, in archiuis Dei  
secretioribus inclusō, & signato sigillis septem, de-  
pendet; nec constat qua conditione decretus sit;  
semper Medicis vtendum in morbis, & conan-  
dum, medicinæ præsidio, illum terminum su-  
perare, qui à secundis causis est, & potest præteriri,  
& ad fixum illum adtingere.

Vt eti nescit homō amorene, an odio dignus  
sit, sed omnia in futurum reseruantur incerta; nihil  
ominis semper bona vita enitendum ad vitam  
illam immortalem; sic hic, eti nescitur, an hic ter-  
minus heret, & an isto morbo moriendum, vel e-  
mergendum; nitendum medicinis ad sanitatem, &  
ad portum,

*Semper tibi pendeat hamus,  
Quo minimè credis gurgite, pisces erit.* Ouidius de  
Arte.

Alioqui illo quasi fato, & proposito diuino  
rerum sic considerato, ut qui primæ Opinionis  
sunt de Medicis argutantur, nec fuerit vñquam  
bellandum, aut hosti resistendum; non laboran-  
dum ad famem vitandam; non orandum in ad-  
uersis; nihil à venenorum haustu metuendum,  
non pœnitendum, &c.

*Inanes enim omnes prouidentiæ nostræ.  
Nitimus contra iustum fluminis.*

*Heu! nihil inuitis fas quemquam fidere Diuis!*

Virg. 2. Aeneid.

*Non vires alias, aduersaq; Numinas sentis?* Virg.  
5. Aeneid.

Egeris ut libet, nihil tamē egeris; sed erit  
diuinitus constitutum est.

At itā dicere atque agere in cæteris illis, ne  
(rationem enim ac prudentiam omnem homi  
tollere hoc est) sed conandum quò licet. Ergo  
hic in re medica sic argutandum, sed Medicis  
dum.

Alioqui, ut animam tuam, itā vitam Deu  
manū tuae requirat, quum imbelliā merā dedid  
animam dæmoni; vitam morbo & morti.

*Si non pauisti, occidisti; si non te curasti, occidi  
sti, &c.*

\* Reliquis verò vnā omnibus argumentis itā re  
spondeo. Valere illa hūc quidem omnia, sed non  
sola.

Agenda illa quidem, sed hæc non omittenda.

Aut magnam fidem, & vulgi fide altiorem, ut  
tentationem Dei sapere, ad solam Dei opem, ut  
etiam Medicorum velle recurrere.

Mirandos magis illos, qui itā fecere, quam  
mitandos, quibus D. Agatham accenseo, que d  
xit: Medicinam carnalem corpori meo nunquam ex  
hibui, sed habeo Dominum Iesum Christum, qui si  
sermone restaurat vniuersa. Breu. Rom. 5. Februa  
Laudibus.

D. enim Franciscum, tantæ tamen fidem homi  
nem, & tam clarum miraculis, non ad Deum so  
lum, sed ad Medicos quoq; aliquando recurrit  
ut cùm cauterium sanandis oculis, lachrymarum  
perpetuo profluuo vitiatis permisit admou  
ri.

## I I.

*Quæ sint partes perfecti ac boni Medici.*

Medicos autem cum admitto, volo

1. Peritos artis;
2. Timidos;
3. Non timidos;
4. Diligentes;
5. Timentes Dei, ac religiosos;
6. Minime inuidos;
7. Minime auaros,

\* 1. *Peritos artis*, Studio, Lectione, Auditione, Visione multa, & Vita diu sub Magistris ducta.

Heri Barbitonfor, aut Chirurgus, aut Pharmacopola, aut quiuis audacissimus nebulo; hodiè de-repentè ad medicinam exercendam non accedat, quasi vna nocte, & per somnium totam artem e-doctus,

Quam quisque artem nōrit, eam exerceat,  
Horat.

*Quod medicorum est*

Promittunt medici, tractant fabrilia fabri,  
Medicum bonum qui dicit, dicit hominem omnium artium Nam (ut ait Isidorus) & Grammaticam medicus scire iubet, ut intelligat vel exponere possit quæ legit. Similiter & Rheticam, ut veracibus argumentis valeat diffinire quæ tractat. Nec non & Dialecticam, propter infirmitatum causas ratione adhibita perscrutandas atque curandas. Sic & Arithmetica propter numerum horarū in accessionibus & periodis dierum. Non aliter & Geometriam, propter qualitates regionum, & locorum situs, in quibus doceat, quid quisque obseruare debeat. Porro Musica inconnita illi non erit. Nam multa sunt, quæ in Gracis ho-

minibus per hanc disciplinam facta leguntur: sicut  
betur de David, qui à spiritu immundo Saulem  
modulationis eripuit. Asclepiades quoq; Medicus, Pho-  
neticum quendam per symphoniam pristina sancta  
restituit. Postremo & Astronomiam notam habet  
per quem contemplatur rationem astrorum, & mo-  
tionem temporum. Nàm sicut ait quidam Medicorum  
cum ipsorum qualitatibus & nostra corpora commi-  
tantur, hinc est quòd Medicina secunda Philosophia  
dicitur. Vtraque enim disciplina totum sibi hominem  
vendicat. Nàm sicut per illam anima, ità per hanc cor-  
pus curatur. Isidorus lib. 4. Etymol. c. 13.

Cyclopædeian illam quam dicunt, & illum  
disciplinarum orbem dicit una ac <sup>sola</sup> Medicina.

Ibi incipit Medicus, vbi definit Philosophus  
(vt est in proverbio vulgato.)

Duram subit prouinciam Medicus uterque  
tām iste corporis, quām ille animorum.

Vt Ars artium est, regimen animarum, teste G.  
gorio, itā ars artium, corporum medicina.

Hic erit artis opus. Hic opus, hic labor est.

De vita enim agitur, & summo hominis bono,  
eoque post casum irreparabili.

Non est ludus pilæ iste, vt reponere liceat. E  
hic, & in bello, vel semel peccare, est plus satis.

Non discat Medicus vitarum periculo,

Non occidat Caim (vt proverbio dicitur).  
Carmelitas, Augustinianos, Iacobitas & Iesuitas,  
ac Minoritas, quatuor literis illius vocabuli deli-  
gnatos,

Interim infinitus est numerus scolorum Me-  
dicorum.

Morio quidā, Principem magnū, Dominū suū,  
etīā Medicum probauit, cūm is morbū nescio cu-  
ius commemoranti respondisset, sic & sic agendū.

Facile omnes, cūm valemus, recta consilia ægrotis  
damus. Terent. in Andr.

\* 2. Timidos, ne temerè hoc aut illud decernat,  
potandum, secundum, vrendum, &c.

Iuuenal. Nulla satis de morte hominis cunctatio  
longa est.

Mala est Medicina, ubi aliquid Naturæ perit. Pub.  
Mimus.

Hid. li. 4. Etym. c. 2. Nomen Medicinæ, à modo, id  
est, temperamento, impositum astimetur, vt non satis,  
sed paulatim adhibeat. Nām in multo contrastatur  
natura mediori aut em gaudet. Vnde & qui pigmenta  
& antidotata satis vel aspergunt, biberint, vexantur. Immo-  
deratio enim omnis non salutem, sed periculum ad fert.

Est qui Medicinam dici putet, quasi Modici-  
nam, quod cum modo debeat exhiberi.

Immoderatorum & temerariorum Medico-  
rum ausis ferè tument lepulchreta.

Omnia prius experiri consilio, quam armis, sapien-  
tem decet. Terent. in Eunicho.

Cuncta prius tentanda; sed immedicabile vulnus

Ense recidendum, ne pars sincera trahatur.

Quid. lib. i. Met.

Ad hominem curandum accerferis, non ad fe-  
ram trucidandam.

Medicum accerfit æger, non carnificem aut la-  
tionem.

Aliud Medicina, aliud laniens, aliud carni-  
fina.

Archagathus quidam Lysaniæ filius Peloponensis, primò Romæ vulnerarius, inde, obedi, vrendique sœ uitiam, carnifex fuit appellata Polyd. Vergil. lib. 1. de Inuent. cap. 20.

Infausta est illa medicina, quæ ipso morbo dolore est nocentior.

\* 3. Non tumidos. Ne vilissima quæque artis dignentur.

Hippocrates certè lib. de flatibus ingenue fate artem hanc vilem esse ac fordidam. Versandu enim ei inter fordes multas, inter Vrinas, Stercora, Sudores, Vomitus, Sanies, Scabies, Ulceræ, Lepras, Matulas, Cloacas, & quid non?

Partes quoque hominis vilissime, ac putidissimæ, curandæ, tractandæ, fugenda, &c.

Nihil ergò horum Medicus meus deditus.

\* Deinde; nec pauperum casas, pedoremq[ue] Xenodochia perhorrescat: nec tantum in dictum aut Principum domibus & palatijs sibi versandum putet, solisque diuitibus natum se a vocatum.

Ipse Christus Dominus, audito morbo serui Centurionis, mōx intulit; Ego veniam, & cures eum. Audita verò filij Reguli infirmitate, sensu scutellè respondit, neque omnino adiuit, et sicut miserum absens absentem liberavit.

Et quod legis (pertransibat sanando omnes), non solum potentiam eius latissimam signat, sed etiā charitatem amplissimam, quā rām inope curabat, quam diuites, & forte ipsos maxime.

Rex Iupiter omnibus idem.

Omnibus omnia factus sum, vt omnes lucrifaciam.

Quis infirmatur, & ego non infirmor?

\* 4. Diligentes, vt statim horis ægros suos reuident, quid agant.

Vt morbis paulò grauioribus curandis, nouo proprioque studio vtantur:

Mille mali species, mille salutis erunt. Ouid. 2. de Remed.

Ne vocati morentur, & iterum que iterumque vocandi sint, cùm sèpè periculum sit in mora minima maximum.

Nocuit differre paratis.

Vt vigilanter perscribant quæcunque decernunt, ne quid pro quo, & succedanea: ne decipe pro recipe posuisse quisquam calumnietur.

Ne notam pro notâ per errorem scribant, & vñciæ notam, pro drachmæ nota, propter maximam similitudinem, qua vna culpa possit æger transire ex hoc mundo ad Patrem.

Scrupulus tñm frequens insit eorum Conscientijs, quam creber inest, pro certo ponderis charactere, chartis illis, quas dictant, & ad pharmacopolas destinant.

Vt Martinus quidam Alnensis Abbas, Abbatia sua exutus est Pontificis decreto, vel vnius puncti (vt vocant) negligentia, & mala distinctio-  
ne: (Vbi enim scriptum olim fuerat, Porta patens  
est, Nulli claudaris honesto, reposuerat, Porta pa-  
tens esto nulli: claudaris honesto:) sic punctuli aut pe-  
diculi vnius ad drachmæ notam adiectione, pos-  
sint Medici & ægri vitam, & suam ipsorum fa-

mam, imò & animam, Abbatia quāvis p̄t  
rēm, perdere. R. P. Dublioulius in Hod̄eporū  
narrat, ut veram historiam.

Ad̄sint ipsi s̄pē Pharmacopolis suis, v̄  
quid agant, vt simplicia componāt, & quā ad-  
tant; ne vieta, & situ eneruata, permisceant,  
fructu.

Vt *Oculus Domini impinguat equum*, sic &  
ægrum oculus Medici.

*Labor improbus omnia vincit.* Virgil.

Vt iura fauent vigilantibus, sic Natura, sic vu-  
nera, sic vlcera.

*Vidi ego, quod fuerat primum sanabile vulnus,*  
*Dilatum longæ damna dedisse mors.* Ouid.lib.

I.de Remed. Amor.

\* 5. Timentes Dei, ac religiosos.

Causæ ita  
optandi  
multæ

- 1. *Visa obscena quam plurima;*
- 2. *Ingressus frequens ad virgines, pro-  
minas, probas, improbas, magnitudi-  
lorum irritamenta;*
- 3. *Miracula Diuorum, ne scilicet illi  
inuident, aut detrahant gloriam, quam sibi & arti suæ ven-  
cent.*

Ita se gerant, vt nunquam verè dicantur Me-  
ci & Sanos, & Sanctos odisse; Sanos, vt à quibus  
aduocentur; Sanctos, vt quorum miraculorum  
quæstus deminui videatur. Peccare enim hoc  
in Spiritum S. in Dei bonitatem, & publicam ch-  
ritatem.

Audiui nobilem quendam, qui Vasilio Med-  
ico Belgæ tribueret Caroli Hispaniæ Principis

nitatē, ac diceret, ab Hispanis nonnullis gloriæ  
Medici Belgæ inuidentibus, falsò S. Didaci Fran-  
ciscani Laici meritis adscriptam, sed id quām verè,  
nēcio. Scio tamen, in Ecclesia aliter publicè can-  
tari: hoc modo sc. *Dixit beatus Didacus in somni qui-  
ete filio Regis: Confide in Domino Princeps, quia sanus  
fies. & mox è summo vite periculo liberatur.* Antiph.  
est 3. Noct. Off. Minorum de S. Didaco.

Et M. Michael Medina lib. 2. de recta in Deum  
fide c. 8. apud Surium, in comm. ad ann. 1560. ait,  
Didaci huius nostri meritis atque intercessione,  
morbos alioqui insanabiles, multos sanari, &  
hunc ipsum Carolum, Philippi II. Hisp. Regis fi-  
lium; desperato à medicis & à tota Hispania mor-  
bo, qui ex capitise collisione & quaestatione erat,  
reliquijs eius sancti Laici redditam sanitatem de-  
bere.

\* 6 Minimè *Socijs;*  
*inuidos*      { 1. Vulgo curantium per experimēta,  
                  & res exigui pretij.

Vix est professio vlla paulò honorabilior, in  
qua plus inuidiæ in professionis socios reperias,  
quām in Medicina.

Prouerbio dicitur: *Inuidia Medicorum.*  
Ut canes inuidissimi, ità plerumque se mutuò  
mordent nonnulli, & detrahunt.

Inuidere etiam solent mulierculis, Moniali-  
bus & Sororculis, si quandò ægris opem ferunt  
decoctiunculis suis, & medicamentis, quasi lucrif-  
fui decerptribus, &c.

Possunt & illæ quoque hic sapere, longis expe-  
rimentis,

Quis Medicus Medeæ comparandus ar-  
dendi? cuius ope, Aesonis senis barba, comæ  
Canicie positâ, nigrum rapuere colorem?  
Pulsa fugit macies, abeunt pallorq; situsq;  
lib. 7. Me. 2m.

Et quis scit, an non à Medeâ ipsâ tam  
medicinæ non sit Medici ac Medicinæ nomen  
riuat, potius quam à Medis? aut à Medi  
modo?

Certè Medicorum præcipui ingenuè fatent  
se à mulierculis plurima excellentissima reme-  
didicisse, & digna, quæ ipstî libris suis inser-  
rent.

Auicenna ipse laudat medicamentum, aduer-  
sus capitidis dolorem, à muliere traditum.

Et mulieres magis deceat, quam viros, Medi-  
cina. Est enim ea ingens Misericordia opus: quo  
Virtus maximè propria est fœminarum. Mœ-  
cordes enim fœminas vocat quidam propheta, q:  
theto ipsis proprio, ac perpetuo.

Assueuerunt illæ misereri, & mederi, obli-  
tricando, & paruos liberos educando.

Denique; ferè gratis, aut pretio valde paruo  
solent mederi, & medicamentis non longè peti-  
tis, nec pretiosis.

\* 7. Minime auaros, aut nimis adtentos ad  
rem.

\* j Ne lucrî studio curent tardius ac pretiosius  
cùm aliter & citò possunt.

Dilatio enim illa curandi affectata, furto li-  
milis est, & quâ pretium operæ & medicamento-  
rum maius reposcit, & quâ otiosum ægrum ledit  
def

dus ar.  
comag-  
em?  
tus q.  
à tāmp-  
nomen  
à Medi-  
è fatent-  
a remed-  
is infere-  
, aduer-  
, Medi-  
pus: qua-  
i, Mop-  
era, sp-  
i, obste-  
dē partu-  
ongē pat-  
centos al-  
retiosius,  
furto fi-  
amento  
um le<sup>et</sup>  
defi-

defixum tenet, lucro interim cessante. Sed & quædam carnificina est, quæ dolores extenduntur.

\* iij. Ne abortus procurent pretio; vel apud lapsas virgines, vel apud adulteras; vel apud eas, quæ vteri sui spem possent vendere &c.

\* iiij. Ne toxicæ vendant, quibus hostis hostem; vxor, virum plagosum; viri, Iunones & Xantippes morosas; serui, Dominos necare possint, aut aliquis seipsum.

Non solæ Impia terribiles miscent aconita nouerat. Ouid. lib. I. Metam.

\* ivij. Ne ingratiam hæredum, cuiquam venenum propinent.

Cic. orat. pro Cluentio narrat, se memoria tenerere, mulierem quandam Milesiam, pecunia ab hæredibus secundis accepta, partum sibi medicamentis abegisse.

Idem ibidem. Cnei quoque Magij vxorem, mortuo marito, dato ab Oppianico pretio, spem illam, quam in alio commendatam continebat, vendidisse j. interemisse.

Pyrrhum sius medicus ( siue is Timocharis fuerit, vt vult Gellius; siue Nicias, vt alij) fuerat, in Romanorum gratiam, veneno intersecturus, nisi Fabritius vincitum illum ad Regem remisisset, Virtute, non Dolo, cupiens vincere.

Romanis scelerum semper spreuere ministros.

Claudian,

Alexandro Magno Philippum quendam Medicum suum suspectum fecerant Parmenionis litteræ, quasi à Dario ingenti pecunia corruptū; qui tamen

tamen solus eidem desperatissimè ægrotum & promisit, & dedit.

\* v. *Ne hostem, ne riualem suum, ne antistam in lite suum &c. quem gladio non auctor necet.*

Incredibile, quantum nocere generi humana medicus possit. *Nil prodest quod non ledere posse.* Ouid. lib. 2. Trist.